
 

 

Pressemeddelelse 
 

”End of Waste”-kriterier for papiraffald til genanvendelse 
 
Den europæiske genanvendelse af materialer fra udtjente produkter er i 
voldsom stigning. Dette gælder ikke mindst på papirområdet, hvor 
genanvendelsen af papiraffald er steget til næsten det dobbelte på bare 10 
år. I dag er europæisk genanvendelse af papir knapt 70%. 
 
Den stigende genanvendelse nødvendiggør naturligvis, at der centralt fra 
EU opstilles et sæt krav til det affaldsmateriale, der ønskes recirkuleret og 
genanvendt. Kravene udspringer normalt fra hensynet til sikkerhed og 
sundhed. 
 
EU Kommissionen har netop opstillet et sæt nye krav til papiraffald, der 
genanvendes, d.v.s. krav om hygiejne og kvalitet af papir, som ikke 
længere skal behandles som affald, men som i stedet skal betegnes som 
en sekundær råvare til videre forarbejdning.  
 
De nye regler rummer den pudsighed, at papirbaseret emballage, hvor 
overfladen er behandlet med enten en plast- eller aluminiumsfilm, nu 
anses for uegnet til genanvendelse. Den foreslåede bestemmelse vil bl.a. 
ramme drikke kartonner, der overfladebehandles med henblik på tæthed 
og hygiejne. 
 
EmballageIndustrien stiller sig uforstående overfor, hvorfor et sådant krav 
foreslås indført, når der i Europa findes oparbejdningsanlæg, som råder 
over teknologier til at separere overfladebehandlingslaget fra papirmassen 
(pulpen) så papirmassen kan isoleres og viderebearbejdes til nyt papir. 
 
Når det gennem en separation af overfladebehandling og papirlag er 
teknisk muligt at opnå en fuldstændig isolering af pulp af høj kvalitet, er 
det vanskeligt at se, hvorfor den overfladebehandlede del af den 
indsamlede papiraffaldsmængde skal bortdømmes som sekundært 
råmateriale. 
 
Denne begrænsning af råvareforsyningen til fremstilling af genanvendt 
papir vil reducere muligheden for at øge genanvendelsen af papir. Dette vil 
lægge et pres på skovning af træ, idet nyt træ dermed skal erstatte den 
manglende, genanvendte pulp fra overfladebehandlet papir. 
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